PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 88/2024

Assunto: À EDP, solicitando poda de árvores e cercas vivas, cujos galhos se encontram entrelaçados

aos fios da rede elétrica, nos locais que especifica.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à EDP

solicitando poda de árvores e cercas vivas, cujos galhos se encontram entrelaçados aos fios

da rede elétrica, nos locais adiante especificados:

1. Na extensão da Estrada Galdino Teodoro de Rezende, altura do nº 532

até o nº 764, no Bairro Estância Porto Velho: Recebemos relatos dos munícipes que

residem nas proximidades dessa área, informando que em dias de chuva e vento, pelo fato

dos galhos das árvores estarem sobre a fiação elétrica, estão ocorrendo interrupções

prolongadas (de horas e dias) no fornecimento de energia para os moradores, já que os galhos

causam curtos-circuitos;

2. Rodovia Geraldo Scavone, em frente ao nº 1551, no Jardim Califórnia:

Moradores reclamam que em dias de chuva e vento os mesmos acabam ficando sem energia

devido os galhos se encontrarem sobre a fiação; e

3. Rua Vicente Mazzeo, em frente ao nº 26, no Parque Meia Lua: Este

Vereador já enviou diversos requerimentos à EDP solicitando a poda, mas, até a presente

data, esse serviço não foi realizado.

Diante dessas situações alarmantes, solicitamos URGÊNCIA para as podas

das árvores que estão interferindo na fiação elétrica. É fundamental tomar medidas imediatas

para evitar que os moradores fiquem sem energia por longos períodos de tempo e para

prevenir danos à rede elétrica e aos aparelhos domésticos.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2024.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 88/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

1. Na extensão da Estrada Galdino Teodoro de Rezende, altura do nº 532
até o nº 764, no Bairro Estância Porto Velho:

Requerimento nº 88/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

2. Rodovia Geraldo Scavone, em frente ao nº 1551, no Jardim Califórnia:

Requerimento nº 88/2024 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

3. Rua Vicente Mazzeo, em frente ao nº 26, no Parque Meia Lua: